共青团广东省委员会

广 东 省 水 利 厅

广 东 省 科 学 技 术 厅

广 东 省 财 政 厅

广 东 省 信 息 产 业 厅

广 东 省 移 民 办
团粤联发 匚⒛06〕 35号

关于在全省水库移民新村中开展

“
信息直通车

”
行动的通知

各地级以上市团委、水利局、科技局、财政局、信息化主

管部门、移民办,各县 (市 、区)团 委、水利局、科技局、

财政局、信息化主管部门、移民办,各高等学校团委 :

近期,国 务院下发了 《关于完善大中型水库移民后期
·1·

扶持政策的意见》(国 发 ∈⒛06〕 17号 ),省 委、省政府就

此作出了工作部署 ,提 出了工作要求。为贯彻落实党中央、

国务院和省委、省政府关于建设社会主义移民新村的重大

战略部署 ,以 及省政府办公厅《关于 ⒛06年 至⒛10年广东

省信息化发展纲要的实施意见》(粤 府办 ∈2006〕 12号 )中

提交的加快推进全省农村信息化建设工程的决定,以 信息

化手段推动移民村的经济社会发展 ,帮 助水库移民脱贫致

富,促进库区和移民安置区经济社会发展 ,团 省委、省水

利厅、省科技厅、省财政厅、省信息产业厅、省移民办决

定在全省移民新村集中的行政村开展
“
信息直通车

”
行动 ,

实现
“
网络到镇、信息进村、应用入户

”,推进社会主义移

民新村的建设。现将有关事项通知如下 :

一、指导思想

以邓小平理论和
“三个代表

”
重要思想为指导,全面

落实科学发展观,发挥共青团的组织优势,按照移民新村

的规划,依托科技信息部门现有的综合信息服务平台、网

络和丰富的科技信息资源,建立覆盖全省移民所在行政村

的信息站,通过村团支部书记或优秀农村团员青年担任信

息员,以信息化手段帮助农民及时、快速、便捷、准确地
·2·

掌握利用各类信息资源,达到促进移民新村经济社会全面

发展 ,实现农民增收致富,推进移民新村较集中的行政村

村务公开、财务公开,推 动政策法规、文化教育、医疗卫

生进村 ,加强基层团组织建设 ,保障新时期水利水电事业

健康发展 ,推进城乡一体化,夯实党在农村中的群众基础 ,

有效服务全省农村经济社会发展。

二、活动时间

2006年 至:2009年

三、活动主题

信息直通千万家,青春奉献移民村

四、工作任务

(一 )依托农村基层团组织,建设移民新村信息站。推

进移民新村信息站建设 ,要在县、镇党政的领导和支持下 ,

充分发挥基层团组织作用 ,广 泛调动青年团员的积极性 ,抓

住移民新村建设的有利契机 ,在 移民新村较集中的行政村

建立信息站,完善基层团组织工作规范和活动制度。每个

信息站配套必要的设备,设置宣传栏 ,通过信息的收集发

布 ,使信息站成为宣传政策、法律法规的便捷路径;成为

农 民了解村务信息、移民专项经费管理使用情况的
“
阳

·3·

光
”

窗口;成为推广生产技术、经营经验,传播市场信息

的有效平台;成为农民学习知识、开阔视野、提高素质的

大课堂。

(二 )强化培训 ,建设高素质的信息员队伍。充分发

挥基层团组织的优势,选拔思想素质好、工作责任心强、学

历较高、工作能力较强、群众认可的村团支部书记或团员

青年担任信息员。通过集中培训、远程教育及结对帮扶等

方式,使信息员熟练使用电脑和网络,掌 握信息采集和发

布等基本技能。加强对信息员的管理和指导,明 确工作职

责,规 范相关工作,建立科学的考核激励机制,努力将信

息员培养成社会主义新农村建设的青年带头人。

(三 )以信息化为手段 ,推动移民新村经济社会发展。

在移民新村所在行政村开展
“
信息直通车

”
行动要以省科

技厅、省信息产业厅组织开发建设的综合信息服务网络和

信息平台为基础 ,以 农村科技信息资源开发利用为核心 ,以

信息进村入户带动农民致富为目标 ,围 绕农民群众的生产、

生活需要,通过信息站把各级党和政府对农村的政策和各

地移民办有关移民经费收支情况在网上公开,让移民更直

接方便地了解掌握水库移民后期扶持资金的管理和使用情
·4·

况,推 动移民新村扶持经费
“
阳光工程

”
的实施 ;让农民

和移民了解掌握更多的农业信息和技术 ,使移民和行政村

的农产品通过网络直接与市场对接 ,培养懂技术、会经营

的新型农民、移民,通过政策法规、文化教育、医疗卫生、

劳务信息等进村入户,提高农民、移民整体素质 ,切 实促

进社会主义新农村健康发展。

(四 )整合资源,通力合作 ,创 造良好工作格局。各

部门要充分发挥各职能部门的优势,紧密配合 ,广 泛整合

资源,齐心协力推进此项工作 ,创 造 良好的工作格局。共

青团组织要负责移民村所在行政村的团组织建设和信息站

建设、信息员选拔培训以及 日常运作管理,使信息站有序

运转;水利部门、移民办要对信息站选点建设做好规划安

排 ,在经费上做好筹措保障,对农情信息的发布使用予以

指导;科技部门要充分发挥科技信息资源优势,注重发挥

广东村村通科技有限公司信息平台的积极作用,及 时传送

农业科技信息,开展技术指导,实现科技兴农;财政部门

要在经费的管理使用上进行监督 ,以 及绩效评价等方面予

以支持指导;信 息化主管部门要按照全省山区、农村住处

化建设的部署 ,积极推广应用山区信息化建设成果 ,对 目
·5·

前已有的农村信息系统资源开发、网络建设、各种数据库

及应用系统提供技术支撑;各高等学校要充分利用
“三下

乡
”活动帮挟信息站建设,主 动承担起指导帮助结对信息

站信息员以及在农村开展农科知识、文化卫生知识及文明

风尚的推广和传播任务。

五、工作要求

(一 )统一认识,加强领导。全省各级团组织、水利

部门、科技部门、财政部门、信息化主管部门和移民办要

深刻认识在移民新村开展
“
信息直通车

”
行动是促进城乡

区域协调发展,推进新时期水利水电事业健康发展的有效

途径。各级团组织、水利、科技、财政、信息和移民办要

切实统一思想,加 强领导。团省委、省水利厅、省科技厅、

省财政厅、省信息产业厅和省移民办将在
“
信息直通车

”
行

动领导小组下设省
“
信息直通车

”
行动水库移民新村项目

管理办公室,负 责制定行动方案,指 导各地行动的开展。各

相关地级以上市团委、水利局、科技局、财政局、信息化

主管部门和移民办要成立相应领导小组,切 实发挥组织协

调作用。各有关县 (市 、区)相 关单位要完善原有的
“
信

息直通车
”

行动项目管理办公室,县 (市 、区)团 委书记
·6·

任办公室主任,水利局、科技局、财政局、信息化主管部

门相关负责同志,移 民办主任和相应乡镇分管共青团或移

民工作的镇领导分别担任副主任和成员,相 关镇要设项 目

组,由 镇团委书记担任项 目组组长,并具体负责移民新村

信息站建设和团建工作任务的落实。

(二 )分步实施 ,分类指导。目前,全省共有 900O个

水库移民村 ,信 息站建设将按移民新村建设规划安排逐年

推进,今年完成第一期 ⒛0个移民新村比较集中的行政村

作为第一批信息站,完 成信息站的选点、建设和信息员培

训工作。争取在三年内通过省、市、县三级共建的模式,使

信息站逐步基本覆盖全省移民新村较集中的行政村。各地

要因地制宜,分类指导,有针对性地制定实施方案和推进

步骤。要围绕工作 目标 ,抓住重点,突 出特色,在服务内

容上不搞
“
一刀切

”,注 重发挥示范点的辐射带动作用 ,通

过抓点示范,以 点带面,扎实推进各项工作。信息站建设

要依托团的组织优势、制度优势,与 团组织建设有机结合

起来,广 泛开展创建农村示范团支部活动,积极探索新时

期农村基层团组织建设的新路子。

(三)狠抓落实,务求实效。各地各相关部门要结合
·7·

当地实际,召 开联席会议,研究制定本地的建设规划和推

进步骤,并及时向当地党政领导报告,以 争取支持。各部

门要严格按照申报条件 (见 附件 2),选好信息站和信息员 ,

抓好人员培训。要加强调研和指导,深入基层农村了解实

际情况,充分挖掘和利用本地区一切有利资源,尽量满足

农民、农村和农业发展的多样化需求。要建立健全检查督

办制度,把 经常性检查与定期检查有效结合起来,确 保

“
信息直通车

”
行动顺利推进,取得实效。根据计划安排 ,

行动领导小组将于 12月 底完成第一批信息站的选点和信

息员选拔工作 ,并进行第一期信息员培训。行动开始后 ,省

项目管理办公室将组织对各信息站进行交叉督查,对优秀

的信息站、信息员及其所在地区有关负责人予以表彰,对

于未能达标的信息站或信息员予以调整或者撤消。

各地级以上市团委、水利局、移民办负责在 12月 15日

前将本地级市水库移民新村
“
信息直通车

”
行动领导小组

成员名单和第一批信息站、信息员申报表和相关人员登记

表 (见 附件 3,有 关表格从 以下 网站下载:http:〃

www。 gdcyl。 com/zzb或 http://www.gdstc。 gov。 cn)报

送到省
“
信息直通车

”
行动项目管理办公室 (传 真件和电

·8·

子文档各一份 )。

省
“
信息直通车

”
行动项目管理办公室地址:广 州市

越秀区寺贝通津 1号 大院团省委组织部。联系人:庄 宇军、

郑克芬,电话:020-87185617,传 真:020-87195617,电

子邮箱 :gdtswzzb@21cFl。 ∞m;

省移民办联系人:吴克强,电话:020-81936191,电

子邮箱:wkq@gdwater。 gov。 cn。

附件 :

1、 全省水库移民新村

2、 全省水库移民新村

息员申报基本条件

“
信息直通车

”
行动领导小组

“
信息直通车

”
行动信息站及信

3、 信息站、信息员申报表和相关人员登记表

ζ奁轩⒎:愧

办公室

二○○六年十一月七日

主题词 :水库 移民 信息直通车 通知

共青团广东省委办公室 二○○六年十一月九日印发

·10·

(共 印 1()0() 份 )

附件 1:

全省水库移民新村
“
信息直通车

”
行动

领 导 小 组

组 长 :邓 海光  团省委书记

副组长:     ∷       ∷
Ⅱ ∶

朱兆华  省水利厅副厅长

李兴华  省科技厅副厅长    ∵

李朝明  省财政厅副厅长

邹 生  省信息产业厅副厅长

陈 东  团省委副书记

曾建生  省移民办主任

成 员 :

李华东  省财政厅农业处处长

邓雷鸣  省科技厅科技成果处处长

陈少媚  省信息产业厅信息化推进处处长

陈小锋  团省委常委、组织部部长

蔡 澍  团省委常委、学校部部长
·11·

莫敏秋  团省委常委、办公室主任

朱 辉  广东省青少年事业发展中心主任

邹华润  省移民办副主任

翟才忠  广东村村通科技有限公司董事长

张 硕  团省委青工青农部副部长

省
“
信息直通车

”
行动项目管理办公室

主 任 :陈小锋 (兼 )

副主任 :邹华润 (兼 )

张达科  团省委办公室副主任兼省青少年

事业发展中心副主任

·12·

附件 2:

全省水库移民新村
“
信息直通车

”
行动

信息站及信息员申报基本条件

一、信息站申报基本条件

1、 村基础设施条件较好 ,交通便利 ,村 的办公条件较

好 ,有 固定的办公场所 ,有 一定文化活动设施 ,集体收入

达标 ,社会主义新农村建设在当地走在前列 ;

2、 所在镇的党政领导对水库移民工作高度重视,对
“
信息直通车

”
行动有一定认识了解,村基层党组织健全 ,

有号召力,群众威信较高 ;

3、 村民整体素质高 ,乡 风文明,有 致富意识,没有重

大社会矛盾和历史遗留问题 ;

4、 村里有线电话、无线通信和互联网络能有效覆盖。

二、信息员申报基本条件

1、 政治思想合格 ,工 作积极性高,责 任心强,有 学习

热情 ;

2、 担任行政村团支部书记或是在本村有一定群众基
·13·

础,在青年中有影响力的团员青年 ,原 则上要求年龄在 30

岁以下 ;

3、 初中以上学历 ,具各一定的计算机基础知识和操作

技能 ;

4、 身体健康 ,语 言表达能力较好 ,有 一定的组织协调

能
-才

7 。

·14·

附件 3:

全省水库移民新村
“
信息直通车

”
行动

言息站申报表

备注 :此表一式四份。一份报省
“
信息直通车

”
行动领导小组审批 ,另 三份

分别报所在地市团委和移民办备案。

·15·

信息站名称 所在市、县(市 、区)

村总人 田数 35岁 以下青年数 共青团员数

是否有独立

办公室
村集体经济收入情况

有无重大社会矛盾和历史遗 留问题

有线电话是否有效覆盖

无线通信是否有效覆盖

互联 网是否有效联通

县
财
政
局
意
见

(盖 章 )

月

县
级
团
委
丶

移
民
办
意
见

(盖 章 )

月

市
财
政
局
意
见

(盖 章 )

年 月

市
级
团
委
丶

移
民
办
意

见
(盖 章 )

年 月 日

省

η信
息
直
通
车
〓

行
动
领
导
小
组
意
见

(盖  章)

年 月 日

全省水库移民新村
“
信息直通车

”
行动

信 息 员 申报 表

备注 :此表一式四份。一份报省
“
信息直通车

”
行动领导小组审批 ,另

三份分别报所在地市团委、移民办和财政局备案。

·16·

姓   名 性   另刂

(1寸 彩照)

出生年月 民  族

学  历 籍  贯

工作职务 联系电话

政治面貌 身体情况

联系地址

由阝      编 是否会计算机基本操作

工
作

经

历

县
财
政
局
意

见

(盖 章 )

年 月 日

县
级

团
委

丶

移

民
办
意

见

(盖 章)

年 月 日

市
财
政
局
意

见

(盖 章)

年  月  日

市
级
团
委
丶

移
民
办
意

见

(盖 章 )

年 月 日

省

η信
息
直

通

车

匚
行
动
领
导
小
组

意
见 (盖  章)

年 月 日

全省水库移民新村
“
信息直通车

”
行动

县级项目管理办公室人员登记表

地市 : 县 (市 、区):

说 明 :

1、 有关人 员分别指 :县级项 目管理办公 室主任指 团县委书记 ,县级项 目

管理办公 室副主任及成 员指水利局、科技局 、财政局 、信息产业局相关负责

同志 ,移 民办主任和相应 乡镇分管共青团或移民工作的镇领导 ,镇项 目组组

长指镇 团委 书记 ;

2、 此表为地级以上市团委 负责汇总填写和上报 ,可 自行复制 。

类 别 姓 名 职 务 电 话 手 机 E-MAIL

理管

任
目
主

项
室

级

公

县
办

理
任

秭F
王

目
副

项

室
级
公

县
办

理
任

裆F
王

目
副

项

室
级
公

县
办

理
任

秭f
王

目
副

项

室
级
公

县
办

理管
员

目
成

项
室

级
公

县
办

理管
员

目
成

项
室

级
公

县
办

理管
员

目
成

项
室

级
公

县
办

镇项 目组组长

·17·